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 رواة الحديث من أهل ذمار إلة نهاية القرن الثالث الهجري . 
 
 

 المقدمة

الحمدددددد الاالماا، دددددد وساماعلدددددد  ا اع دددددد  ا  دددددد ا دددددد  ا
اااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااع   اآ،هاعلحبهاأجم سا.االأع،ساعالآخرينانب ن امحم ام

 وبعد :   
،  دد اعالحةمددواماعادد اىدد اا  دد ابدداااا،لددر االدد    اا،ندد افدد ااا،دد مناا دد ااا دد ااعا

عكيمدددد ا دددددا ا(1)(ا،ددددهاى ددددلإاا  يمااا دددد اا دددد ااماعا،يماددددها دددد اامعالحةمددددوا  ن ددددوا
ا،ل    افخرااًماعشرف اًماعفضلًاالأبلاا، منامافا اك اامن  االأنص ااا،دداينانصددرعاا

ماعمدددن  ا(2)اا دددلا ا اعا ددد ،هاماعمدددن  االأمددد ا اا،دددايناماددد ااآخدددراا، مددد اا،نصدددر ا
عمددن  اا،دداينايدداع ابيدد اا،ندد ام(  3)ى ددلإاياياب  دد ااندد ا دد  ااا،اينااب  ااالرىاا،ن اا

عمدددن  االأشدد ري ااا،ددداينااددد  افددد   ااما(4)اا،ندد يايددد  اا،ا  مدددوا، لددرا اامدددناى  ددده

 

فتح الباري  (  لى : } يآأيها الناس إنا خلقناكم من ذكر وأنثى {البخاري في ) المناقب باب قول الله تعا رواه (1)
باب   الإيمان، ومسلم في )   -دار الفكر   –تعليق الشيخ عبد العزيز بن باز  3499، رقم   6/526

تحقيق خليل مأمون  180 ، رقم  2/219 شرح النووي  تفاضل أهل الإيمان فيه ورجحان أهل اليمن فيه (
 م  1996 شيحا  ط الثالثة 

 . بيروت –دار احياء التراث العربي  –( لأحمد البنا  297-23/296رواه أحمد ) الفتح الرباني  (2)

تعالى : } وهو الذي يبدء الخلق ثم يعيده { (  الله البخاري في ) بدء الخلق باب ماجاء في قول  رواه (3)
 . 3190، رقم  6/286

 .  5946، رقم  15/62(  وصفاته  محمدمسلم في ) االفضائل باب إثبات حوض نبينا  رواه (1)

 د. عبد الرحمن الخميسي  
   كلية التربية ـ جامعة صنعاء  
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ط دد م  اداااا،ودد عاانِ اا،ر   الدد  ا ا   ددهاع دد  اااعااالأشدد ريساعاااأام  اددداأ افدد ا
ط   ا   بي اباو ينواجم  اام اك اا ن ب اااث لماعاى اثماااتسم  اا ددن  اااااأعاال

 اا،ندد الدد  ا اعمددن  اا،ددايناادد  افدد  ا(1اعناءاعاىدد ابا،سدد يواف دد امددناعأناامددن  ا(ا
ا   هاع   اكا،كايما

ااج ءاأبلاا، مناب اأاقاأفئ ً اعأ  فاا  بااًاا  اا  ااعالحةموا  ن ددواعا،سددة نوا
ا(4اابددلامع ددشاا،لددم ا(اا(3اأبلاا،دد ارا(2اا،يم ا ينا،ون اعا،يمخراعالخ لاءاااااأبلاا

عمدددن  اا،  مددد ءاعالأكمدددواا،ةبددد ااااا،يمادددهاعالحددد يلإاعا،تيمسددد اع ددد اا،دددكامدددناا،  ددد  ا
عطددد ععياادددنااا(5اااوخت يمدددوااافت دددفاا، صددد اامدددناأماددد  اأ ام  ددد االأشددد ر ا

 

ومسلم في فضائل  2486رقم  5/128رواه البخاري في الشركة باب الشركة في الطعام والنهد والعروض  (2)
 .   6358رقم  16/278الصحابة باب من فضائل الأشعريين 

وت هم المكثرون من الإبل الذي يملك أحدهم المئتين منها إلى الألف وهو مأخوذ من الفديد وهو الص (3)
 م . 1996تحقيق : خليل مأمون  شيحا ط الثالثة  2/221الشديد انظر : شرح النووي على مسلم 

 -646الوبر للبعير كالصوف للغنم . انظر : المصباح المنير في غريب الشرح الكبير لأحمد الفيومي ص  (4)
 بيروت –المكتبة العلمية 

ومسلم في فضائل  2486رقم  5/128لعروض رواه البخاري في الشركة باب الشركة في الطعام والنهد وا  (5)
رواه مسلم في الإيمان باب تفاضل أهل    6358رقم  16/278الصحابة باب من فضائل الأشعريين 
  .  187رقم  222/ 2الإيمان فيه ورجحان أهل اليمن فيه 

 بصفين مشهور باسمه وكنيته  قدم إلى المدينة بعد فتح خيبر وهو أحد الحكمين عبد الله بن قيس  صحابي (1)
بيروت  –دار الكتاب العربي   -2/351هـ . انظر : الإصابة في تمييز الصحابة لابن حجر  50مات  سنة 

-     
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ااعا اع ايددددددددد ا(3اا امسددددددددد  ماعأ(2اماع عددددددددد ءاادددددددددناأ اابا اا(1اك سددددددددد ااا، مددددددددد ي
ااماع مرعاانام م ااالأع  (6اع  مراا،ل  ا(5اااماعمسرعقااناالاج ع(4االخ لان ساا

اا(7ا
عمدد  اااماعم ،ددكااددناأندد ااددناأ ا دد مراالألددبح ا(2اعبدد ماعأخ ددهاا(1اعهم  اانامنبهاا
ماع بدد ا،رااقااددناا(3ااعأىدد االأكمددواالأاا ددوامددناألددح لمااوددااب ااوتب ددوا اااابيجددر 

اماا(6ااماعااناالأم اا،صن  ي(5اماعااناا، ايرا(4ا  اا،صن  ياهم

 

هـ انظر : تقريب  106طاووس بن كيسان اليماني الحميري مولاهم ثقة فقيه فاضل من الثالثة مات سنة  (2)
 م 1996الة _ ط الأولى عناية عادل مرشد _ مؤسسة الرس  223التهذيب لابن حجر العسقلاني ص 

وقيل  114عطاء بن أبي رباح المكي أبو محمد القرشي مولاهم أحد الأعلام عاش ثمانين سنة ومات سنة  (3)
_ دار الكتب العلمية   2/231هـ انظر : الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة للذهبي  115

 م   1983_ بيروت  ط الأولى 

شامي اسمه عبد الله بن ثوب ثقة عابد من الثانية مخضرم عاش إلى زمن يزيد بن أبو مسلم الخولاني الزاهد ال (4)
 . 593معاوية . انظر : تقريب التهذيب ص 

أبو إدريس الخولاني عائذ الله بن عبد الله ولد في حياة الرسول صلى الله عليه وسلم ولا صحبة له وكان من   (5)
ظر : مشاهير علماء الأمصار لابن حبان البستي ص  هـ . ان80عباد أهل الشام و قرائهم مات بدمشق سنة 

 _ دار الكتب العلمية _ بيروت  112
هـ . انظر :  63هـ وقيل  62مسروق بن الأجدع الهمداني الوادعي ثقة فقيه مخضرم من الثانية مات سنة  (6)

 460تقريب التهذيب ص 

هـ 103الصحابة مات سنة عامر بن شراحيل الشعبي أحد الأعلام ولد في زمن عمر وأدرك خمس مئة من  (7)
 .2/49هـ . انظر : الكاشف للذهبي  104وقيل 

هـ وقيل سنة 74عمرو بن ميمون الأودي أبو عبد الله أدرك الجاهلية ولا صحبة له ثقة عابد مات سنة  (8)
 364والتقريب لابن حجر ص  99هـ . انظر : مشاهير علماء الأمصار لابن حبان ص 75
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اع  ب اا(7اعا،ل ك ي
عاددد اك ندددد اا،ددد مناعىدددد ىاا،ب ددد ااااولدددد  ا ابا،  ددد اا،دددد اكددد ااي م دددد اطدددلالماا،  دددد ا

اعا،  م ءامناشتىاأاج ءااو م ا ام
تحصدد لاماعمناأشدد رابددا ااودد ااا،دد اكدد اايرىددلاع،  دد ا،اا(8اعخ لوًام نااًم  نواف   ا

الددن  ء(ااااااعا،دد اااددشاعناا ندد لمامددناا،  لددموااما(1ااا،  دد اف  دد ام ينددواااامدد اا(

 

 تأتي ترجمته ص (1)

 تأتي ترجمته ص (2)

مالك بن أنس بن أبي عامر الأصبحي أبو عبد الله الفقيه الإمام قال البخاري : أصح الأسانيد مالك عن  (3)
 44 9هـ . انظر التقريب لابن حجر ص179نافع عن ابن عمر مات سنة 

عبد الرزاق بن همام الصنعاني أبو بكر ثقة حافظ مصنف مشهور عمي في آخر عمره فتغير وكان يتشيع  (4)
 296. انظر : المصدر السابق ص  هـ211مات سنة 

محمد بن إبراهيم  بن علي ابن الوزير ينتهي نسبه إلى علي بن أبي طالب رضي الله عنه الإمام الكبير المجتهد   (5)
هـ . انظر : البدر الطالع بمحاسن من بعد  840المطلق صاحب كتاب العواصم و القواصم وغيره توفي سنة 

 ة ابن تيمية _  _ مكتب  2/81القرن السابع للشوكاني 

محمد بن إسماعيل بن صلاح الكحلاني الصنعاني المعروف بالأمير ينتهي نسبه إلى علي بن أبي طالب رضي   (6)
الله عنه الإمام الكبير المجتهد المطلق صاحب التصانيف المشهورة مثل سبل السلام وغيره توفي سنة  

 133/ 2هـ . أنظر : المصدر السابق 1182

الشوكاني الصنعاني الإمام المجتهد المحدث الفقيه المفسر صاحب كتاب نيل الأوطار  محمد بن علي بن محمد  (7)
هـ . انظر : المصدر 1250هـ وتوفي سنة 1173وفتح القدير وغيرها من المصنفات الكثيرة ولد سنة 

 2/214السابق 
ية _ ط تحقيق قاسم علي سعد _ دار البشائر الإسلام  181انظر : الأمصار ذوات الآثار للذهبي ص  (1)

 م 1986الأولى 
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اامددرى تسا(ااااك   امتراااريب اًماعيادد اب االأادد م ااةسدد فوااا90عاب  ا ن  اى الياا
ا.ا(2ا

عا تددد اااامددد اا(اعىددد ىااوددد ااا،ت اج دددواا،ددد ا تددد اجددداعاب اعنامددد اابدددلااا دددلا اما
 اعم  ا هاا  ااا لا اماتخرجاف   اكا امناا،  م ءااافن ااشددتىاععى ىابجراا،  

ماعمناب لاءاا،  م ءاا،ايناك ن اا خرا  اام ااالمح ث ااعىيمدد ااالحدد يلإاعاعااددهاما
عادد اى ع،دد اأااأىصددرابدد لاءاا،ددرعا امددناا،صددح اواعا،تدد ا سافمددناا دد ب اعنا  يددوا

يااها.عا اسم  ابدداااا،بحددلإاا،ارااا،ا ،لإاابيجر اف جتمشاليامناا،كا   الاابأ
اااعا االح يلإامناأبلاام اا(اماعاسددمتهاعناما مددواعثلاثددوامب ىددلإاعخ  ددواماف مدد ا
اوا موافتلتملا   امة نواا، مناعم ينواااام اا(اخ لواماعأم ااوب ىلإاف وبحلإا

ا،ددرعا اا(الأع ا ناااا،صح اواا،رعا امناأبلاام اا(اماعاوبحلإاا،ادد يا ددناااا،تدد ا سا
أبددلاامدد اا(اماعاوبحددلإاا،ا ،ددلإا ددناااا،ددرعا امددناأابدد عاا،تدد ا سافمددناا دد ب امددنامددنا

أبددلاامدد اا(اماثماالخ  ددواعالددتملا  دد اخلالددواا،بحددلإاماثمااوصدد  ااا،دد ااج ددد ا
اااا،بحلإاع،   

  دددد ا دددد  ناامحمدددد اع  دددد اآ،ددددهاعلددددحبهاع دددد  اعالحمدددد الاالماا، دددد وساعلدددد  ا ا
ا...أجم سا
ا

 

) ذمار ( بكسر الذال وفتحها والكسر أشهر عند المحدثين وذكره ابن دريد بالفتح . انظر : معجم  البلدان  (2)
 م 1979_ دار إحياء التراث العربي _ بيروت  3/7لياقوت الحموي 

 3/7انظر : المصدر السابق  (3)
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ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا

 لأول : ) الصحابة الرواة من أهل ذمار ( المبحث ا

   :قرط بن ربيعة الذماري .1

 اا(1اابد(ا852ا  اااناىجراأحم اانا   ااناىجراا، سالاياااتا 

 

_ دار احياء التراث العربي  7/270 انظر : شذرات الذهب في أخبار من ذهب لابن العماد الحنبلي (1)
 بيروت 
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اكر اأا ام   اااا،ددايلاعأخددرجامددناطريدد اأ اأحمدد اا، سدد  ا ددناع ددح قااددنا
محم اما نا ام اااناخرااااما نامحم ااناي ن اب اا،ة   ايماى ثن اا امددوا

أياسم دد اأ اثدد  ا ددناأا ددهااددربااددنااا  ددواعاكددراانا  كااانااددربااددام اامااا
ا(2ااا،ان يااا(1اافا  اليمهاليافا  ايمااأيتهاميم جاا   ا ا

         : أبو شداد الذماري العماني .2

 ةنا م ااا(3ا(بد634تا اا،نمر اا،ارط اااا  ااانا ب ا، اي  فاانا ب 
اااع واأ يماماا ددلا،ددهايمامددناكدد اا  مددلاااكت لماا   ا ااماعاكراأنهاأتاب 

اكددر اا،بخدد ا ا ددنام  دد ااددناا(4اكسرىاا م ااي مئاا؟اا  ايماع  ااامناأ  عا 
عسم   لاا  ايماناا ب ا،  ي ااناايا اأادد احمدد  االحبعدد اادد  ايماثندد اأادد اشدد ا ااجددلا
ا(5اامناأبلا م ااماعاكراأا اى تماا،راا اا  ايماأادد اشدد ا ااجددلامددناأبددلا مدد 

اااع واأ يمايمامنامحم اا   ا اعناأبلااااج ءنااكت لماا   ا ااااا  ايم
 

الأسنان ، أنظر الفيروز أبادي ) القاموس المحيط (  مابينالثنايا [ الفلج بالتحريك هو : تباعد  مفلج]  (2)
 م 1952ط الثانية  الجيم، فصل الفاء باب  1/211

دار  –البجــاوي تحقيــق علــي محمــد  5/431انظــر أحمــد بــن علــي بــن حجــر ) الإصــابة في تمييــز الصــحابة (  (3)
 .ولم أقف على تخريج الحديث عند غير ابن حجر    م 1992بيروت ط الأولى   –الجيل 

تحقيق إبراهيم الزيبق _ مؤسسة الرسـالة ط الأولى  3/324انظر : طبقات علماء الحديث لابن عبد الهادي  (4)
 م 1989

)      ، انظر الفيومي أحمد بن محمدوالجمع أساورة  العرببكسر الهمزة : قائد العجم كالأمير في  (الإسوار ) (1)
بيروت ط الثانية  –المكتبة العلمية  – ، مادة سار295( ص  الكبيرالمصباح المنير في غريب الشرح 

 .  م 1986

  . 9/289والتعديل  الجرح خطأ مطبعي انظر  وهو<  ذمارفي المطبوع من الاستيعاب >  (2)
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 م ااماعمناى يلإاأ ا  موااونار اما نا ب ا،  ي ااناايا االخبعدد اادد  ايما
عاددرأاكت اددها   ددهاع دد  ام كددواااعادد  اااددناىجددرايماأ ا اا،ندد اا(1اانااأا شدد ا 
نسددبتهاأبااشدد ا اعنااا دد ايماعادد اا ادد اا،  مدد ءاااددنا بدد ا، اا(2اااع لددرينا ددنو

امدد ااعبدد ااريددوامددنااددرىالددن  ءاااىددساأاا ومدد اااضدد اأع،ددهاعا،تخيم ددفامددنا
عناددلا ددناااددنامندد  اعأ اا(5االأثدد عااددنا(4(اا3اأ مدد  اا،بحددرينامامددن  اا،رشدد ط 

ن دد  اأاانسددبتهااا مدد ك ا(ابا،دد ا ااو م ددواعاودد  اعا دد االأ،ددفاياءا ت دد اناعتدد اا
،ةددناادد  اااددناىجددرايماثتمددلاعااكدد ااأادد ا(6ا مدد انسبواعنا م ءااريوامددنااددرىا

اا(7ا مراىيمظهاأااية ااأل هامناام ااع ةنا م اا
اا  ايماع،  هاا،ص الما.

 

دار الجيـل  –تحقيق علي البجاوي  4/1687صحاب ( انظر ابن عبدالبر القرطبي ) الاستيعاب في أسماء الأ (3)
 .  م 1992بيروت ط الأولى  –

 . 5/431(  الإصابة   انظر ) (4)

هـ . انظر طبقات علماء  542هو عبد الله بن علي بن عبد الله اللخمي الرشاطي الحافظ استشهد سنة  (5)
 4/82الحديث 

 5/431(  الإصابة   انظر ) (6)

دث اللغوي الحافظ صاحب التاريخ والأنساب وغيرهما توفي سنة هو علي بن محمد بن محمد  الجزري المح  (1)
  4/179هـ . انظر طبقات علماء الحديث 630

 بيروت  -دار إحياء التراث العربي -  5/225 لإبن الأثير  انظر ) أسد الغابة في معرفة الصحابة ( (2)

 . 5/431انظر ) الإصابة (  (3)
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عأمدد االحدد يلإاا،ددا ااكددراااارجمتددهافادد ااعا اا،عدد ايااااو جدد االأع دد امددناطريدد ا
وااريدداااأ احم  االحبع ا ب ا،  ي ااناايا اا  ايماى ثناأا اش ا ااجلامددناأبددلا مدد 

عناأبددلا مدد اايمااا ددلا اأمدد اا دد اامناارىا وم ااا  ايماج ءنااكت لماا دد  ا ا
فددددد ارعااالددددد    اأاالااع،دددددهاعلاا اعأياا ددددد  ا اعأ عااا، كددددد  اعخعددددد اااوسدددددج اععلاا

ا،ةتدد لماىددتىاعجدد ناا لامدد اً ادد  اأادد اشدد ا ايماف دد ا دد اأىدد ااًياددرأا   ندد اا(اا دد عاة 
ا  اااش ا ايمامناك ااي مئاٍا   ا م ااي  اأمرب ا؟ااأ   افارأ ا   ن امافا  الأ 

ا(1اايماع  ااامناأ  عا اكسرىايا  ا،هايما ح ا
ا
   أبو مليكة الذماري : .3

عأادد اااعىا نهااانددهاماعاددراااماااما  ا  اااأبلاا،ل  ااوعيا  ا،هايماا،بو  ا،هالحب
اخرا اماعااش اانا   ا.

ااا،ةددلا،ددهاماا(2اابدددا(ا256ااتااعمناأى  ياهام ااعا اا،بخ ا امحم ااددناعسم   ددل
ادد  ااع   اما ناأ ال لحاما نام  عيواما ناااش اانا   اما نهاما ناا،ن ا

االاايستةملا بٌ ااا  ااك ددهاىددتىاثدد الأخ ددهامدد اثدد ا،نيمسددهاماعىددتىاجدد  ا ا

 

دار  –تحقيــق طـارق الحســي   6849، رقـم  7/60وســط ( انظـر : سـليمان بــن أحمـد الطــبراني ) المعجـم الأ (4)
واسناده ضـعيف فيـه عبـد العزيـز يـن زياد الحبطـي  هـول . انظـر : ذيـل ميـزان  هـ  1415القاهرة    –الحرمين  

 .م 1987للعراقي تحقيق صبحي السامرائي ط الأولى  254الاعتدال ص 

  404انظر:  تقريب التهذيب لابن حجر ص (1)
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مددناطريدد ا(2اابدددا(ا360عاعىاا،ع ايا دد  م اااددناأحمدد ااتا(1ااام اىهاعج  ا(ا
 اا،ل م اما ناأ ام  ةواا،ام ا اما نااراااا، حص اما ددنااددلا اادد  اأ ا ب  

يمااايااادددلا انا اااا،نددد ييمامدددنااددد  الااع،دددهاعلاا اابدددلام ادددهاايمااددد  اا ددد  ا ا
اسنوا خلاا نواماأعاش راماأعاجم ددواماأعايدد  اماأعا دد  و(اادد  ايماعاااًيتة دد اامادد  ا

مددددناطريدددد ا(4اابدددددا(ا301ااتاايمددددرااددددنامحمدددد عاعىاا،يمددددريا اج (3اايمااععااااة ددد اا(
ىري ااددنا امدد ااما ددناأ االحسددنااددراااما ددناأ ام  ةددواا،ددام ا اادد  يمااعااا،رجددلا
، ددد خلا  ددد ااامددد  افمددد اجدددرجاعلااملدددرك اًأعامن فاددد اًعااأ عددد  انسددد اا،دددا اأ عددد  ا
شاعحم  اععاامن هاخرجايامهاعي  بهاف اااف لابدداااباامدد  افادد انافدد اعأشددر اععادد ا نددا

ا(5اا(اعي ع ا ا
 

 

، بـــيروت  –دار الفكـــر  –تحقيـــق الســـيد هاشـــم النـــدوي   693رقـــم  1/74 لبخـــاري ل (الكـــى  انظـــر : ) (2)
 –تحقيـق السـعيد بـن بسـيوني زغلـول  7658رقـم  5/116  وشيرويه الديلمي ) الفردوس بمـأثور الخطـاب (

م  واسناده ضعيف فيه أبو صالح عبد الله بن صالح المصـري  1986بيروت ط الأولى   –دار الكتب العلمية  
  .250ليث صدوق كثير الغلط . انظر : التقريب لابن حجر ص كاتب ال

 3/107انظر : طبقات علماء الحديث  (3)
مكتبـة العلـوم والحكـم ط الثانيـة  –تحقيق حمدي السـلفي   1123 رقم   1/366انظر : ) المعجم الكبير (   (4)

ــو عبــد الله الشــامي قــال الــذهبي وهــاه الأ1983 ــو عبيــد الله أو أب ــه أب زدي . انظــر : م واســناده ضــعيف في
 بيروت   -دار المعرفة  –تحقيق علي البجاوي  4/544ميزان الاعتدال في نقد الرجال  

 2/412انظر : طبقات علماء الحديث   (1)
ط الأولى  –دار الخلفـاء للكتـاب الإسـلامي  –تحقيـق بـدر البـدر 112 رقم  1/80انظر : ) صفة المنافق (  (2)

  . بي أبو الحسن لم أجد من ترجمه هـ   واسناده ضعيف فيه نمران اليحص 1405
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 (  التابعون الرواة من أهل ذمار:)  الثاني المبحث
 

  مرثد بن عبدالله الذماري : .1

عاعىا نددهايمااعيا  ايماا، م يا.اعب ا  امرث اانا ب  اا،  يامااعىا ناأ اااا.ا
اى ياهاايمالاايت اشا   ا(1اابدا(اا327ااتاااعاانهام ،كاماا  اا، ا   امحم اانا مرا

ف دددددددهاج  ،دددددددواماع،ددددددد  ا(3اابددددددددا(ا748محمددددددد اادددددددناأحمددددددد اااتااعاددددددد  اا،ددددددداب اا(2ا
عااددناىبدد اامحمدد ااددناا(5اابدددا(ا261عاكر اا، ج  اأحم اانا بدد  اااتا(4اة رع 

 

 3/22انظر : طبقات علماء الحديث   (1)
 <.الكبيرأجد قول العقيلي هذا في كتابه الضعفاء    ولم>     4/87انظر الذهبي ) ميزان الاعتدال في نقد الرجال (   (2)
 6/153انظر : شذرات الذهب لابن العماد  (3)
 . 4/87) ميزان الاعتدال في نقد الرجال ( :انظر  (4)

  2/251: طبقات علماء الحديث انظر  (5)
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عادد  اااددناىجددرايما(2ااااكت ا  مدد ا ددناا،اادد تا(ا1اابدا(ا354ااااتاااىب ااا،بس 
 ددنااادد  ايما دد ، اا دد  ا ااااعمناأى  ياها ددناأ ااا(3اااماب  امناا،ا ،او

،  ددواا،ادد ااادد  ايماا دد ايااا دد  ا ااخدد يا ددنا،  ددواا،ادد ااأااامضدد اابدد اأعااا
 دد  ا؟اادد  ايمااددلابدد اااامضدد اا.اادد  ايماا دد ايمااةدد اامددشاالأنب دد ءامدد اكدد ن اافدد ااا

اددلابدد اعنايدد  اا،ا  مددوا.اا دد ايمااا:  ؟اادد  اابضدد اااف دد اأ ابدد اعنايدد  اا،ا  مددو
ض ااب ا؟اا  ايماااتو ب اااا، لراالأع اأعاا، لراالأعاخراثماىدد  اا دد  اأ اام
ا ددد اااأ اا، لدددرينابددد ا؟ااددد  ايماااتو بددد ااااع يم تدددهثماابتب ددد ااعىددد  ا ا

عىددد  اثماا.اثماىددد  اا ددد  ا ااا ددد ب ا، لدددراالأعاخدددرالاااسددد ،نا دددناشددد ءا
ودد اأخ اددناااأ ااابتب  اع يم تهافا  ايمايااا   ا اأاسم ا   كابحا ا   ددك

ا، لددرينابدد ا؟اادد  ايمافوضدد ا  دد ا ضددب اًيايوضدد اما ددهامندداالددحبتهاأعالدد ىبتهاا
 (4ااك موانح ب اا  ايماا،تمس ب اااا،سبشاالأعاخرالاااس ،نا ناش ءاا  ب ا(

 

 3/113انظر : المصدر السابق  (6)

 .5/440، والثقات  2/269انظر ) معرفة الثقات (  (7)

 .457انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (8)

واســناده ضــعيف مــن أجــل  1/171، و 21538 ، رقــم  5/171رواه الإمــام أحمــد بــن حنبــل في مســنده  (1)
 .الذهبي في ترجمته  مرثد بن عبد الله الذماري ليس بمعروف كما قال 
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مدد اااينجدد اا، بدد امددناا،ندد اا؟ااااأيضدد اًادد  ايما دد ، اا دد  ا اع ددناأ اااا
 دد اىسدد ا ااعامددشااا دد اا مددلا؟افادد  اار دد ا دد افادد  ايمااا دد اابالاادد  ايماا

ا(اا1ااااكا اأعاير  ا  ااااها ا
   نمران بن عتبة الذماري أبو داود :ا .2

ماعاعىا نهاااناأخ ددهاا، ، دد ااددناابا اعيادد  ايماابا ااددناا، ، دد اااااعىا ناأ اا، ا اء
اا(2ااماعىري اانا ام اا.ااكر اااناىب ااااا،اا ت

ا
عا  اأيض اًيمالااي اىامناا(اا4اااعا  اا،اب ايماعث اا.اا(3اااهااالح حهعأخرجاى يا

 (ااا5اب ا؟ا

عمناأى  ياهاا  ااا(7ااعا  اااناىجرايماماب  امناا،س   واا(6اعا  اكا،كايممج   اا
يما خ ن ا   اأ اا، ا اءاعنحناأيتدد  افا ،دد ايماأالددرعاافدد ياسم دد اأبااا،دد ا اءايادد  ايما

 

ــنفه  (2) ــيبة في مصـ ــد  –تحقيـــق كمـــال يوســـف الحـــوت  30336، رقـــم 6/161رواه ابـــن أبي شـ ــة الرشـ  –مكتبـ
 هـ  واسناده ضعيف فيه مرثد بن عبد الله الذماري المتقدم .1409الرياض ط الأولى 

 م .1975ط الأولى  –دار الفكر  –تحقيق السيد شرف الدين أحمد  7/544 الثقات  انظر (3)

البيـان نن الشـهيد في القيامـة  ذكـرواه في صحيحه ) الإحسان بترتيب صحيح ابـن حبـان كتـاب : السـير ، ر  (1)
 . ط الأولى  –دار الفكر  –ضبط كمال الحوت  4641 رقم ،  7/84يشفع في سبعين من أهل بيته ( 

ط الأولى  - دار الكتــب العلميــة – 3/184(  الســتةفي معرفــة مــن لــه روايــة في الكتــب  الكاشــف  انظــر ) (2)
   م 1983

 4/273انظر ميزان الاعتدال  (3)

 م 1988_ دار القلم _ط الأولى   2/406انظر : ديوان الضعفاء والمتروكين للذهبي  (4)

 . 496انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (5)
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ع ددناأ اا،دد ا اءاا(1ااا  ااا ب سامناأبلاا تها(يمااايليمشاا،ل ااا  اا   ا اا
يماااعااا، بددد اعااا، دددناشددد ئ اًاا ،ددد ايماسم ددد اأبااا،ددد ا اءاياددد  ايمااددد  اا ددد  ا ا

لددد  تاا،  ندددواعناا،سدددم ءافتو ددد اأاددد الماا،سدددم ءا ع ددد اثما دددب اعناالأا افتو ددد ا
ا،ددا ا،و ددِنافدد ااكدد ااأا ا  ا ع  اثماتأخاا  ن اًعشمدد لًاافدد اااياسدد امسدد   اًاج دد اعنا

ا(2اا،ا،كاأبلًااعاعلاااج  اعناا ك   ا(
   همام بن منبه بن كامل بن سيج الأبناوي الصنعاني : .3

عيادد  اا،ددام ا اماأادد ا ابددواماأخدد اعبدد ااددنامنبددهاعكدد ااأكدد امنددهاماع،ددهامددناالأخدد  ا
  اعب ايما  لاااماع ا لاماعم الاماعهم  اب اآخرب ام تااًمااعىا ددناأ ابريددر ا

ماعاعىا نددهاأخدد  اعبدد ااددنااعااددنا بدد ياماعااددناا،دد ا اماعم  عيددواماعااددنا مددراام
امنبددهاماعااددناأخ ددها ا ددلااددنام اددلااددنامنبددهاماع  دد ااددناالحسددناماعم مددرااددناااشدد 

 يم(1اابدا(233ا  اث اانام ساااتا(3ا
 

دار ابن  –تعليق عزت الدعاس  2522، رقم  3/26رواه أبو داود في كتاب ) الجهاد باب الشهيد يشفع  (6)
المكتـب  -7949رقـم  6/342م ، وصححه الألباني في صـحيح الجـامع الصـغير 1997ط الأولى   –حزم  

 .م 1982ط الثالثة  –الإسلامي 

، وحســنه الألبــاني في صــحيح الجــامع  4905رقــم  5/134رواه أبــو داود في كتــاب ) الأدب باب اللعــن (  (7)
 . 1668رقم  2/78الصغير 

بــــيروت ط الأولى  –دالله الليثــــي دار المعرفــــة تحقيــــق عبــــ  2/321 لابــــن منجويــــه  انظــــر ) رجــــال مســــلم ( (1)
بـيروت  –مؤسسة الرسالة  -تحقيق شعيب الأرناؤوط   5/313 للذهبي  ، ) سير أعلام النبلاء (هـ  1407

 –مؤسسـة الرسـالة  –تحقيق د. بشار عواد   30/299 للمزي  الكمال ( تهذيب، ) هـ 1413ط التاسعة  
ــذيب ( م 1980ط الأولى  ــذيب التهـ ــقلاني ، ) تهـ ــر العسـ ــن حجـ ــر  -  11/59لابـ ــيروت ط  –دار الفكـ بـ
 .م 1984
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عا  اا، ج  ايماثاددوا(4ااثاو(3اابد(ا241عا  ااام  اأحم ااناىنبلايماااتا(2اااثاوا
عادد  اا،دداب ا نددهايماالمحدد  ااوددتانالدد ى ا(6ااعاكددر اااددناىبدد ااااا،اادد ت(5ااا تاا 

عأاا دساىد يا اًاا كاا،صددح يمواا،صددح حواا،دد اكتب دد ا ددناأ ابريددر اعبدد انحدد امددنامئددوا
عاددد  ااادددناىجدددرايماثادددوامدددناا،راا دددوامددد تا دددنوااثنتدددساا(7اااىددد  ا ددد ا ندددهام مدددراادددناااشددد ا
اااا  ايمااد  اا د  ا اااا ناأ ابرير ااااعمناأى  ياه(8اااعثلاثساعم كوا   اا،صح ح

عاااأىسددناأىدد ك اع ددلامهافةددلاىسددنواي م  دد ااةتدد ا،ددهاا لددرامددناأما بيدد اعنا ددب م كواا
ا(9اااا  فاعكلا  ئواي م   ااةت ا،هاةا   ا(

ياد  ايمامد امدناألدح لمااااع ناعب اانامنبهاما ناأخ هاهم  اا  ايماسم  اأباابريدر اااا
ف ندهاكد اايةتد اااا(10امدناعلاامد اكد اامدنا بد  اادنا مدرعااأى اأكاراى يا اً ندهااا،ن ا

ا(1ااعلااأكت ا(اا  اا،بخ ا ايماتاا هام مرا ناهم  ا ناأ ابرير ا

 

 2/79انظر : طبقات علماء الحديث  (2)

 بيروت .  –دار إحياء التراث  – 9/107 لابن أبي حاتم  انظر ) الجرح والتعديل ( (3)

 2/81انظر : طبقات علماء الحديث  (4)
 .ط الأولى  –دار الراية  –عباس تحقيق د. أبو أسامة وصي الله بن محمد بن  1/442انظر ) بحر الدم (  (5)

 . 2/334) معرفة الثقات (  انظر (6)

 . 5/510انظر  (7)
 5/303أعلام النبلاء (  سير   انظر ) (1)

 505 ص  التهذيب ( تقريب   انظر ) (2)

   42  رقم   ، 1/98(  المرء) كتاب الإيمان باب حسن إسلام   رواه البخاري في (3)

حد الساابقين المكثرين من الصحابة وأحد العبادلة هو عبدالله بن عمرو بن العاص السهمي أبو محمد أ (4)
 257الفقهاء مات في ذي    الحجة ليالي الحرة على الأصح بالطائف على الراجح انظر : تقريب التهذيب ص  



  

 رواة الحديث من أهل ذمار إلى نهاية القرن الثالث الهجري 
 

 م 2005: العدد الثالث   الكلية العليا للقرآن الكريم مجلة 

 

 

18 

   وهب بن عبدالله الذماري : .4

 دددةناامددد اااًعاددد اادددرأا(2اابددددا(ا277اددد  اأاددد اىددد تمامحمددد اادددناع ايددد اا،دددراا اااتا 
اا،اادد تاعادد  ايما ددنااددرأاا،ةتدد ااكر اااناىبدد ااا(3ااا،ةت ااعىا نهااي ااناأ   

 ا.(4ااااعىا نهاأبلاا، منيرع ا ناا،صح اواما
 يموهب بن منبه بن كامل الصنعاني الذماري أبو عبدالله   .5

ماعجدد ارااددنااعاعىا ددناااددنا بدد يااأخدد اهمدد  ااددنامنبددهاماع،دد ا ددنواأااددشاعثلاثددساا
وو  ااناىة  اماماعأخ هاهم  اانامنبها.ااعىا نهايما مرعاانا ين ااماعااا ب  اا

 نهاأادد اا   (اا5ااع   االأ را اماعسم  ااناا،يمضلاماعاونااااناا،ن م ااماع  ب 
عاكددر اا(7اافادد  ايما دد ياثاددو(6اابدددا(ا264اوا ددواا،ددراا ا ب دد  ااددنا بدد ا،ةريماااتا

خبددد ا ا لا مدددوااددد حالددد عقالددد ى ااعماعاددد  اا،ددداب ايما(8اا،ااددد تاااادددناىبددد ااا

 

 113، رقم  1/206العلم باب كتابة العلم (  كتاب   رواه البخاري في ) (5)

 2/260أنظر : طبقات علماء الحديث  (6)

 .  9/23ديل ( انظر ) الجرح والتع  (7)

 5/488انظر ) الثقات (  (8)

ــر ) (1) ــرح   انظــ ــلم (  9/24والتعـــــديل (  الجــ  للســـــيوطي  ، و ) طبقـــــات الحفــــا  ( 2/305، و ) رجــــال مســ
 هـ . 1403ط  –دار الكتب العلمية  – 1/48

 313انظر : تقريب التهذيب ص  (2)

 9/24انظر ) الجرح والتعديل (  (3)

 5/487 انظر ) الثقات ( (4)
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ماعا  اااناىجرايماثاوامناا،ا ،اوام تا نوااا(1اأااشا لر ااكت ام تا نوام كواع
يمادد  اا ا ددناأخ ددهاهمدد  اما ددنام  عيددواا  عمددناأى  ياددهامدد ااعا(2اااضددشا لددر اعام كددو

يماالااا حيمدد اااااوسدد ،وافدد  الاايسدد ،ناأىددٌ امددنة اشدد ئ اًفتخددرجا،ددهااا دد  ا ا
ع ددناااددناعبدد ااددنامنبددهاماا(3اامس ،تهامناش ئ اًعأنا،هاكدد ا اف بدد ا ا،ددهاف مدد اأ ع تددها(

 ماا  يماا  اا   ا اا ناأا هاما نااانا ب يا

ع ناأ ام  دد اما ددناعبدد ااددنامنبددهاما ددناا(4ااكيم ااكاعثم اًأاالااا ا اف لم اًا
ادد  ايمااامددنا ددةناا،ب  يددواجيمدد اماعمددنااابددشاا،صدد  ااما ددناا،ندد ااااددنا بدد يا

ا(5اا يملاماعمنااابشاا،س ع ااافتتن(
الحارث الذماري المقرئ الغساني أبو عمرو أو أبو يحي بن  .6

  عمر الشامي :

اعىا ناعاث وااناالأ اشاعارأا   هاماع دد   ااددنااوسدد  اماعأ االأشدد لإاا،صددن  يا
ماعا بددد  اادددنا ددد مراا، حصددد اعااددددرأا   دددهاا،ادددرآااا، ظددد  ا.ااعىا ندددهايمااانددددهاماعا

 

 . 3/216انظر ) الكاشف (  (5)

 . 515انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (6)

 . 2387، رقم  7/129رواه مسلم في ) كتاب الزكاة باب النهي عن المسألة ( (7)

تحقيـق إبـراهيم عطـوة ط  1994، رقـم  4/359(  المـراءالترمذي ) كتاب البر والصلة باب ما جـاء في   رواه (1)
، وضـعفه الألبـاني في ضـعيف الجـامع ، وقال : حديث غريب لا نعرفـه إلا مـن هـذا الوجـه   م 1962الأولى  
 . م 1979ط الثانية   -المكتب الإسلامي  – 4/141الصغير 

تحقيـق عبـد الفتـاح أبـو   4309، رقم  7/195 الصيدالنسائي في كتاب ) الصيد والذبائح باب إتباع   رواه (2)
رقــم 5/302حلــب  وصــححه الألبــاني في صــحيح الجــامع الصــغير  –مكتــب المطبوعــات الإســلامية  –غــدة 

6172 . 
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ادد ااددناثدد باااماعلدد اواااددناالأعاا  اماع    ااددنا بدد ا،  ي اماعا بدد ا،رحمنااددناا
ا  اأا اى تماا،راا ايماثاواكدد اا  ودد اًبا،اددراء اا(1ااخ ، اماعا، ،  اانامس  اماع  ب 

عاكددر اااددناىبدد اااا(اا3اااعا  اثدد ااددنام ددسايماثاددوا،دد  ااددهابأياا(2اااا بر اا مل 
عاامل ب ا  م ءاالأمص ااعا  ايمامناالأثب تاااا،رعاياتا نالح ااا(4اااا،اا ت

ا(5اااث ددوااددناالأ دداشاامدد نااًعىيمدداا نددهاماعمدد تابا،لدد  ا ددنوا دد اعاأاا ددساعم كددوعا
ااادد  ايما ددناأعيااددناأعياااعمددناأى  ياددهامدد ااعا ا ددناأ االأشدد لإاا،صددن  يام

ا م واع س لاماعاة راعااتةراماع نااعا تمشااي  يمااامناا تسلااا  اا   ا ا
ع نددهاما ددنا(6اا  م  اعا  م دد ا(لدداا ددنوعأنصدد اماكدد اا،ددهااةددلاخعدد  اجع بدد اأجددرا

ادد  ايمااااما ددناا دد  ا ااا،ا   اأ ا ب ا،رحمناماأنهاى ثها ابددوااددنا دد مرا

 

 .  11/170، و ) تهذيب التهذيب (    31/256، و ) تهذيب الكمال (    9/135انظر ) الجرح والتعديل (   (3)

 . 9/135انظر ) الجرح والتعديل (  (4)

ــر ) الجـــــــرح والتعــــــديل (  (5) ــال (  9/135انظــــ ، و ) تهـــــــذيب التهـــــــذيب (  31/256، و ) تهـــــــذيب الكمــــ
 –الـدار السـلفية  –تحقيق صبحي السامرائي  1/259(  ، و ) تاريخ أسماء الثقات لابن شاهين  11/170

  م 1984ط الأولى 

 . 5/530انظر ) الثقات (  (1)

 .م 1959بيروت  –دار الكتب العلمية  – 1/119انظر ) مشاهير علماء الأمصار (  (2)

ــواب الترمــذي في )  رواه (3) ــوم الجمعــة (  بابالجمعــة  أب  رقــم  ،  368 – 2/367مــا جــاء في فضــل الغســل ي
 .6281رقم 5/325صححه الألباني في صحيح الجامع الصغير و   496
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ع نددها(1اامنال  اي م اًاا ب لا ا  اعجلابا  ا امنهاج ن امسدد  ام كددوا دد  ا(
يمااامددنااادد  اأااا دد  ا ااماما ددناا،ا  دد اأ ا بدد ا،رحمناما ددناأ اأم مددوا

ا تدددهامتع دددرااًعنالدددلا امةت ادددوافددد جر اكددد جراالحددد جاالمحدددر اعمدددناخدددرجاعناامدددنخدددرجا
ينصددبهاعلااعيا افدد جر اكدد جرااو تمددراماعلددلا ا  دد ااثددرالددلا الااالااسددب حاا،ضددح ا

ا.ا(2اا(ا   سا،و اا ن م اكت لمااا
ا
 .  يد بن نمران بن يزيد بن عبدالله المذحجي الذمارييز .7

اادسااا اءاماعأ اا، ااعىا نا مرااناالخع لما ماع نالح  اما د امدر 
عبددد ايصددد  ااتبددد  امااعىا ندددهايماعسم   دددلاادددنا ب ددد  اادددناأ اايددد  اا،نددد ا
عم نا،هااسمها    امع ب ا،رحمنااناي ي ااناجدد اراماك ندد ا اا اا ملدد ااو  جراماا

ماعودد اعا دد ا(4امددشامددرعااااددناالحةدد اا(3ااثماا،بدد لماا،لددرا اعشدد  اعا ددوامددرجااابدد 

 

ــاب )  رواه (4) ــيام النســـائي في كتـ ــفيان الثـــوري ذكـــرباب  الصـ ــم  4/174(   الاخـــتلاف علـــى سـ  2254، رقـ
 . 6206رقم  5/310وحسنه الألباني في صحيح الجامع الصغير 

وحسـنه  558، رقم  1/268(  المشي إلى الصلاة فضلباب ما جاء في   الصلاة رواه أبو داود في كتاب )   (5)
 .6104رقم  5/288الألباني في صحيح الجامع الصغير

هـ قتل فيها مروان : الضحاك بن قيس الفهري والنعمان بن بشير الأنصاري رضي 64هي وقعة بالشام سنة   (1
يــخ الله عنهمــا وكــان الأول عــاملاد علــى دمشــق والثــاني علــى حمــب مــن قبــل ابــن الــزبير انظــر : المنــتظم في تأر 

 م . 1992بيروت ط الأولى  –دار الكتب العلمية  -6/27الملوك والأمم لابن الجوزي  

هــ ومـات سـنة خمـس في رمضـان لا 64هو مروان بن الحكم بن أبي العاص الأموي ولي الخلافـة في آخـر سـنة  (2
 .  458تثبت له صحبة انظر : تقريب التهذيب ص 
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ماعي يددد اادددنا(1ااا،نددد يايماناتددد  ا ددد لاءاا،الاثدددوااا  دددواادددنا مدددرعاا رشددد ا،يمتندددوااددد  ا
اابدد اماعأمدد ا ماعي يدد ااددنااددراااا،ددام ا اماف مدد ااا  ددوافاتددلاةددرجا(2ااالأ دد  اا رشدد 

اكر اااناىب اا(3اااالأ   اف ح ابا،س ىل ي ي اانااراااف ح اةرعاااماعأم اي ي اان
عمددناأى  ياددهاادد  ايمااأيدد ا(5اا امددناا،ا ،اددوعادد  اااددناىجددرايماثاددوا  ادداا(4ااااا،اادد ت

   احم ااعب ايص  افا  اااعأنااااجلًاااتب  اما  ااًفا  ايمامراتااساي  اا،ن اا
اأثر افم امل  ا     اا  اماعاا،يماٍاا  ايمااعشاللاان ااعشا اأثر ااااعشيماا،   اا

ا(6ا
ا
ا
ا
ا

 

 148ن فقيهاد انظر : تقريب التهذيب ص ويقال له ربيعة بن الغاز وثقه الدار قط  وكا (3

وكان عبداد صالحاد مستجاب الدعوة قحط الناس في زمن معاوية وزمن الضحاك بن قيس فاستسقوا بـه فـدعا  (4
 6/34هـ انظر : المنتظم لابن الجوزي 64الله فنزل المطر توفي سنة 

 . 11/320 ( التهذيب، و) تهذيب  32/259انظر أبو الحجاج المزي ) تهذيب الكمال (  (5

 . 5/539انظر ) الثقات (  (6

 . 535انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (7

، واســناده ضــعيف فيــه   705 رقــم،  1/320رواه أبــو داود في كتــاب ) الصــلاة باب مــا يقطــع الصــلاة (  (1)
سعيد مولى يزيد بن نمران لم يرو عنه غير سعيد بن عبد العزيز ولم يوثقه غير ابن حبـان . انظـر ترجمتـه في هـذا 

 .   17لبحث صا
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ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا

 ( . ن بعدهم من أهل ذمار الرواة من أتباع التابعين فم ) الثالث :  المبحث

 ا: إسحاق بن رفيع الذماري .1
اماعاعىا نهاالحسنااناا، ارا ااماا  اأا اىدد تماا،ددراا ايمامج دد  ااجريج ناااناااااعى

ا(1ا
  :أيوب بن وهب بن منبه الذماري الصنعاني  .2

 

 .  2/220والتعديل (    الجرح   انظر ) (1)
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عااملدد ب ا  مدد ءاالأمصدد ااااطباددواأابدد عاا،تدد ا ساا(1اااكر اااناىبدد ااااا،اادد ت
عادد  اا،دداب ايمااندد اا(2اامددناخ دد ااأبددلالددن  ءا ددناكدد اايوددرلما ددناأا ددهااعادد  اابا، من

ا(3ااعب ايما ب  اع ب ا،رحمناعأي لما، س ااباول  اين
 ا:رباح بن الوليد بن يزيد بن نمران الذماري  .3

اابا اعا،ص الماالأع ا.اانيماا، ،  ااعيا  
ا.نا تبواا،ام ا ا اماع مهاارااااعاوع  اانااوا ام ناعاراب  ااناأ ا ب وااعى
اددناىسدد ااا،تن سدد اعسمدد  اا، ، دد ااددنااعثدد  نددهايمامددرعااااددنامحمدد اا،عدد طر اماااعى

ا،ددراع ا نددهايماكدد اااا(5ابدددا(ا210ا  امرعااااددنامحمدد اا،عدد طر ااتااااا(4اابا اخع اً
اانيمددرٍا(7اا(ابدددا281أادد ااا ددوا بدد ا،رحمنااددنا مددرعاا، ملددا اااتااعاكددر ا(6اثاددو
ا(8ااثا ت

 

الحمــد ا الــذي أذهــب عنــا الحــزن {] فــاطر :    وقــالواوروى لــه فيــه عــن أبيــه في قولــه تعــالى }   6/54انظر ) الثقات (  (2)
 .  الموقف: حزن    قال [    34

 .193   انظر ) مشاهير علماء الأمصار ( ص (3)

 .  4/597انظر ) ميزان الاعتدال ( (4)

 .  9/49الكمال (    بتهذي   انظر ) (5)

 459انظر : تقريب التهذيب ص   (6)
 3/498الجرح والتعديل  (1)

 2/328انظر طبقات علماء الحديث  (2)
 . 3/498انظر ) الجرح والتعديل (  (3)



  

 رواة الحديث من أهل ذمار إلى نهاية القرن الثالث الهجري 
 

 م 2005: العدد الثالث   الكلية العليا للقرآن الكريم مجلة 

 

 

25 

اددنا تبددواااددرااأى  ياددهامدد ااعا ا ددنا مددهااعمن(1ااناىجرايمال عقا،اب اعااااعا  
عنااا،  نددويماأااا، بدد اعااا، ددناشدد ئ اًلدد  تااما ناأ اا،دد ا اءاما ددناأ اا،دد ا اءا

يمايلدددديمشااا،سدددم ءاماعى ياددددها ددددنا مددددهاكددددا،كا دددناأ اا،دددد ا اءا ددددناأ اا،دددد ا اءا
ماا(2اارااااددنا تبددوا(مددناأبددلاا تددهاماع ددب اتخرر مدد اااارجمددواااادداا ب ساا،ل   اااا

 ددناعادددراب  ااادددناأ ا ب دددواما ددناأ اىيمددد اا،لددد م اما دددناااعا ع،ددهاىددد يلإاا،دددلإا
ا(3ااايماااعااأع ام اخ  ا اا،ا  ا...(اا  ا ناا،ن ااما ب   ااناا،ص م ا

 : سعيد مولى يزيد بن نمران الذماري) أبو داود ( .4

عىا نددهايما دد   ااددنا بدد ا،  ي ااعىا نام لا اي ي اانااددراااماااااماامن  ا،ا  ااااعم ن
عمددناأى  ياددهاىدد يلإاا(5ااعاكددر اااددناىبدد ااااا،اادد تا(4ااا ،ددهاأادد اىدد تماا،ددراا اام

اي يدد ااددنااددرااا(ااااااوا  اا،ا ااعا ا نام لا اي ي اانااراااع ب اتخررددهاااارجمددو
ا.ا(6ا
 عبد الله بن وهببب بببن منبببه الأبنبباوي الصببنعاني الببذماري : .5

ىا نهايماعاراب  اانا مرااناك سدد ااماع اع ااددناادد  اماعأادد ااعىا ناأا هامااعا
 

 .145، و ) تقريب التهذيب ( ص  1/390انظر ) الكاشف (  (4)

  10ص (5)
حيح الجـامع الصـغير وصـححه الألبـاني في صـ 4700، رقـم  5/52رواه أبو داود في ) السـنة باب القـدر (  (6)

 . 2015رقم  2/184
 .   4/77انظر ) الجرح والتعديل (  (7)

 6/377انظر الثقات  (8)
  15ص (1)
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ابيددايلا مدددراااادددنا بدد ا،رحمناادددنابريددد ا.اادد  اثددد اادددنام ددسايمابددد اأاددد  امدددنا
 ب ا،رحمنااناعب اانامنبهاماعا  اأا ا اع اا،سجسددت يا دد  م اااددناالأشدد لإا

عمددناا(3اماعا  اااناىجرايماماب  امددناا،س   ددو(2ااام رع (1ااابدا(اا275ااتاا
ما ددناا ياددهامدد اعا ا ددناأا ددهاا ددناأ اخ  يمددواما ددنا  دد ااددناأ اط ،دد اأى 
ادد  ايماااعاا ااف دد اثدد اا،رفدد اعي عدد ا  دد اا،رفدد امدد لااي عدد ا  دد ااا،ندد ا

 (4ااا، نفا(

 عبدالملك بن عبببدالرحمن الببذماري الصببنعاني أبببو هشببام : .6
نددددهايمااعىا ددددنا دددديم  ااا،ادددد ا اماععاددددراب  اااددددناأ ا ب ددددواماعالأعاا دددد امااعىا 
ا(5ااعاددراب  ااددنامحمدد ااددنا ر ددر اماعندد  ااددناىب دد امعأحمدد ااددنالدد لحامعا،يمددلاي

 

 1/311انظر الكاشف  (2)
 .16/287انظر ) تهذيب الكمال (  (3)

 .271انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (4)

لأولى المدينــــة ط ا –مكتبــــة العلــــوم والحكــــم  –تحقيــــق  محفــــو  الــــرحمن زيــــن الله  322/ 2رواه ) البــــزار (  (5)
البيهقـــي في ) شـــعب  و  21/208الكمـــال (  تهـــذيبو النســـائي في ) مســـند علـــي ( كمـــا في ) هــــ 1409
 هــ 1410بـيروت ط الأولى  –دار الكتب العلمية  –تحقيق محمد السعيد بسيوني زغلول  6/336الإيمان (  
ــيوذكـــره  ــد (  الهيثمـ ــع الزوائـ ــربي  – 8/18في )  مـ ــاب العـ ـــ 1407بـــيروت  –دار الكتـ وذكـــره يوســـف  هـ
م  وصـــححه الألبـــاني في 1995ط الأولى  –دار المـــأمون للـــتراث  – 3/867  ) مســـند علـــي ( في  أوزبـــك

 1767رقم  2/113صحيح الجامع الصغير 

ــاريخ الكبـــير ( (1) ــيد هاشـــم النـــدوي  5/422 للبخـــاري  انظـــر ) التـ ، و ) الكـــى  -دار الفكـــر  –تحقيـــق السـ
الجامعــة  –تحقيــق محمــد صــالح المــراد  2/126 للــذهبي  ســرد الكــى () المقتــى في  و،  1/878والأسمــاء ( 
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ماا(2اااعادد  اأادد اىدد تمايما،دد  ابا،ادد  ا(1ااادد  اأادد ااا ددواا،ددراا ايمامنةددراالحدد يلإ
عا  ااام  اأحم ايماأا ن  اابلاأااي خلالن  ءاف ااا ندد  ا ددنا دديم  ااععاااف  دد ا

ماعادد  اا(3ااىصدد  اعماددلابدداااخع اكب اععااابدد ااصددح فايادد  ايماالحدد ا ااددن
عاكددر اااددناىبدد ااااا(5اايماكدد ااثاددوا(4اابدددا(ا249ا،يملايا مرعاانا  دد اااتا

عمددناأى  ياددهااا(7ااعا  اااناىجرايمال عقاك اايصحفامناا،ت  دد و(6اااا،اا ت
 ا  ايمااأي اا،ن اام ااعا ا نا يم  اايماى ثنامحم اانااونة ااما ناج ار

عاعىا ددنا دديم  ااما ددناأ اا،دد نا اماا(8اا دد  ا(أخام ،ددهااأثسدد اأاااياددرأاا
ا،نسدد ءاخ اددنااعاايمااااادد  اماأااا،ندد اا ددناأ االأ ددرجاما ددناأ ابريددر ا

اسددتمتشاااركت دد مددنا دد شاأ دد جالاايسددتامنا  دد اخ  اددواعاااام دد ااةسددرب اععاا
ا(9اا(اا  اعف   ا  ج

 

تحقيـق  1/167 لمحمـد عبـد الغـ  البغـدادي  ، و ) تكملة الإكمال ( هـ 1408المدينة المنورة   –الإسلامية  
 هـ 1410ط الأولى  –مكة المكرمة  –جامعة أم القرى  –د. عبد القيوم عبد رب النبي 

 5/355انظر ) الجرح والتعديل (  (2)

 5/355صدر السابق المانظر  (3)

   م  1995بيروت ط الأولى    –دار الكتب العلمية    –تحقيق علي محمد معوض    8/150انظر ) ميزان الاعتدال (   (4)

 361انظر : تقريب التهذيب ص  (5)
 . 5/355انظر ) الجرح والتعديل (  (6)

 . 8/386انظر ) الثقات (  (7)

 . 304انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (8)

 .  واسناده حسن  3995، رقم  189 – 4/188الحروف والقراءات (  كتاب   ) رواه أبو داود في (1)

 واسناده حسن   -دار الفكر -ط 2/497رواه أحمد  (2)
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  عبدالملك بن محمد الذماري : .7

ا(1ااا،صن  ياماعيا  اهم اش خ اااعياا ناالأعاا  عا لااانا ب ا،رحمناأا اا، اا ءا
ماعادد  اااددناىبدد اايما بدد او كا(3اعادد  اا،يمددلايايماثاددوا(2ايما،  ااا  اا  اأا اى تماا

 ددددناايدددد ااددددناجبدددد  اماعثدددد ااددددنا دددد   ااا-لددددن  ءاا،لدددد  اا-اددددنامحمدددد اا،صددددن  يا
الأنصدد ا اماع نددهابلدد  ااددنا مدد ااماكدد اار دد اااكددلامدد ايسدد  اىددتىاينيمددر ا ددنا

 (4اا،اا تاباو     تا

: عبدالرحمن بن وهب بن منبه الأبناوي الصنعاني الذماري  .8
 (5ا ا  اا،اب ايماان اعب ايما ب  اع ب ا،رحمناعأي لما، س ااباول  اين

 
  عبدالملك بن هشام الذماري : .9

كمدد اا–اوتادد  ااكددر اا–بدد ا بدد او كااددنا بدد ا،رحمنااددنابلدد  اأادد ابلدد  اا،ددام ا ا
عأم اأا اا(6اااعااناىجراعا  اباااالأخ ابأنهاا اينس اعناج  اجحاا،كاا،اب 

 

 . 4/409انظر ) ميزان الاعتدال (  (3)

 . 5/369انظر ) الجرح والتعديل (  (4)

  5/369صدر السابق المانظر  (5)

 هـ 1402حلب ط الثانية  –الوعي  دار –تحقيق محمود إبراهيم زايد  136  /2انظر ) المجروحين(  (6)

 . 7/457انظر ) ميزان الاعتدال ( (7)

 . 307،  304ص  لابن حجر  ، و ) تقريب التهذيب ( 2/190 للذهبي  انظر ) الكاشف( (1)



  

 رواة الحديث من أهل ذمار إلى نهاية القرن الثالث الهجري 
 

 م 2005: العدد الثالث   الكلية العليا للقرآن الكريم مجلة 

 

 

29 

ىدد تماا،ددراا افادد افددرقاا ن مدد افادد  ا ددنا بدد او كااددنا بدد ا،رحمنااددنابلدد  ا،دد  ا
ا(2اااماعا  ا نابااايماش  (1ابا،ا  اكم ااا  ا

 عمر بن عبدالرحمن الذماري أبو أمية : .10

ب ا،رحمناا،ام ا امااكر اااددنااعىا ناأا هاماع ةرموا.ااعىا نهايما ب او كاانا ا
ماعاكددددر اكددددا،كاااملدددد ب ا  مدددد ءا(3ااىبدددد ااااا،اادددد تاعادددد  ايمامددددناأبددددلاا،دددد من

ا(4ااالأمص ااااطباواأاب عاا،ت ا سابا، مناعا  ايمامناألح لما ةرمو
    مالك بن مرثد بن عبدالله الذماري : -11

م ددلاسمدد  ااااأادد .ااعىا نددهايمااعيادد  اا، مدد يامااعىا ددناأا ددهاما ددناأ اااا 
ااناا، ،  االحنيم اماعالأعاا  اعا عرلماف هافا  امر ايما نامرث اانا

اا(5ااماعمر اا  ايما نااانامرث اأعاأ امرث امرث أ ا
ا

ا.(7اماع ب اتخريجاى ياهاااارجمواأا ها(6ااكر اااناىب ااااا،اا ت

 

 18ص  (2)

 5/374انظر ) الجرح والتعديل (  (3)

 . 7/177انظر ) الثقات (  (4)

 193انظر ) مشاهير علماء الأمصار ( ص  (5)

 27/255انظر ) تهذيب الكمال (  (6)

 7/460انظر ) الثقات (  (1)

 9ص (2)
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اعىا ددناأا ددهامااعىا  ابن وهب بن منبه الذماري الصببنعاني :  -12
ماعا  اااناىجرايمامج دد  امددنا(1اانا    اماا  اا،اب ايمالااي ر  نهايماأا ااةرا

ا(3ااع ب اتخريجاى ياهاااارجمواأا هماااا(2اا،س   و
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا
ا

 الخاتمة 

 

 

 4/597انظر ) ميزان الاعتدال (  (3)

 622انظر ) تقريب التهذيب ( ص  (4)

 11ص  (5)
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الحم الاحم ااًكا ااًط ب اًمب اك اًف ددهاماعا،صددلا اعا،سددلا ا  دد ااوب دد  ااحمددوا،  دد وسا
انب ن امحم اع   اآ،هاعلحبهاأجم سا.

اعا  ايما
ف ددددا ااادددد  اا،بحددددلإاعخلالددددتهاأادددد م  ا، ادددد اصاا،ةددددريما،   دددد اااددددرلما،ددددهاا،صدددد ا اماا

عا  حا،هاالحا اواماى لإاا غامجم عاا،رعا اا،ايناارجم ابي ااثنددساع لددريناااعيااًما
مددن  اثلاثددوامددناا،صددح اواا،ةددرا اا دد ااا ا  دد   اأجم ددساماع ددب واتاا  دد ااماعاثندد ا

عادد اااتصددرتااااكددراا،ددتراج اعنا  يددواا،اددرااا لرامناأاب عاا،ت ا سافمددناا دد ب ام
ا،ا ،لإاابيجر امالأنهاان  يواباااا،ارااابيجر اانت  امددناادد عينام ظدد اكتدد اا،سددنوا
اوع ر اماعانت  اا، صراا،اب ا، رعايددواكددا،كاماثماعااجم ددشابدد لاءاا،ددرعا امددناأبددلااا

ا ساف   ا  يم ءاثا تا  ع اعماب ، اام   ااأاا وامن  اب امناأاب عاا،ت اام اا(ا
اع  يم  امحتملا ن اا،  م ءا.

اع اابي   اعنا  اءاا،سب لا
ا

اعالحم الاالماا،  وسا
 
 
 

 المصادر
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 ا دد ايماا–ي  ددفااددنا بدد  ااددنا بدد ا، اا–االألددح لمام رفددواااالا ددت   لم.ا1
ااا ا.1992اابايماالأعنا–ا عتاا–اا  ل اااا–   امحم اا،بج ع ا

ا– اااعى دد ءاا،ددترا اا، ددر اا–ااددناالأثدد اا دد ا اا–اا،صددح اوافددوة راا،و اددوااأ دد .ا2
اا عتا.ا

 ا  ايما  دد اا–أحم اانا   ااناىجراا، سالايااا–ااا،صح اواا    ااااااال او.3
ا ا.1992اابايماالأعنا–ا عتاا–اا  ل اااا–محم اا،بج ع ا

ا– مراك ا ا دد الددبح اا،سدداا– مرااناأحم ااددناشدد بسااا–ااا،اا تأسم ءااااتااي .اا4
ا ا.1984يماالأعناابا–ا،ة ي اا–ا، اااا،س يم وا

ا–ع ا  ا  ايماا،س  اب شدد اا،ندداا–محم ااناعسم   لاا،بخ ا ااا–ااا،ةب ااا،ت اي .اا5
ا اااا،يمةرا.

 ا دد ايما دد   امرشدد اا–أحم اانا   ااناىجددراا، سددالاياا–اا،ت اي اااري ااا.6
ا.ااا 1996االأعنبايماا–م  سواا،ر  ،واا–
ادد عتاا– اااا،يمةددراا–أحم اانا   ااددناىجددراا، سددالاياا–ا،ت اي ااا اي .اا7
ا ا.ا1984بايماالأعناا–
 ا  ايما .اال اا  ا اا–أا االحج جاي  فااناا، ك ااو  ااا–ااا،ةم  اا اي .اا8

ا ا.ا1980بايماالأعناا–اا عتا–م  سواا،ر  ،واا–م رع ا
 ا دد ايما .ا بدد ا،ا   ا بدد االماا–محمدد ا بدد ا،وناا،بودد ا  اا–اااكم  اااةم و.اا9

ابدا.ا1410بايماالأعناا–مةوااوةرمواا–اا،ارىج م واأ اا–ا،ن ا
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 اااا– ا  ايماا،سدد  اشددر اا،دد يناأحمدد اا–اناىب ااا،بس اامحم ا–ااا،اا ت.10
ا ا.ا1975بايماالأعناا–ا،يمةرا
ا– اااعى دددد ءاا،ددددترا اا–ا،ددددراا ا بدددد ا،رحمنااددددناأ اىدددد تماا–اعا،ت دددد يلاا ددددر .ا11

اا عتا.ا
ا– ا  ايما بدد  اا،  ادد اا–انامنج يهاا   أحم ااناا–الح حامس  اااج  .اا12

ابدا.ا1407بايماالأعناا–ا عتاا– ااااو رفوا
 ب دددد ااتا   دددد ايما دددد اا– دددد  م اااددددناالأشدددد لإاا،سجسددددت ياا–اأ ا اع ا ددددنن.13

ا.اا 1997االأعنبايماا– اااااناى  اا–ا،   يا
ا– ا  ايماعاددراب  ا عدد  ا دد  اا–اا،ترما محم اانا  س ااا–ااا،ترما اا نناا.14

ا.اا 1962بايماالأعناا–مصراا–نلرامصعيم اا،ب  االح  ا
ا– ا دد ايما بدد ا،يمت  اأادد ا دد  اا–أحمدد ااددناشدد   اا،نسدد ك اا–اا،نسدد ك ا ددننا.15

ا.ى  ا–مةت ااوعب   تااا لام وا
 ا دد ايماشدد   االأانا باعامحمدد اا–ا،اب ااا، ينشم اا–اأ لا اا،نبلاءاا  اا.16

ابدا.ا1413بايماا،ت   واا–ا عتاا–م  سواا،ر  ،واا–ن   اا، را يا
 اااا– ا دددد ايمامحمدددد اا،سدددد   ااسدددد  ياا–أادددد اةراا،ب  ادددد اا–ااا دددد ااشدددد  .ا17

ا.ااالأعنبايماا–ا،ةت اا،  م واا عتا
 ددب ايماكمدد  اا–ااااىسدد اااترا دد الددح حاااددناىبدد اا(اااىبدد اااناااالح ح.اا18

ا.ااالأعنبايماا– اااا،يمةراا–ي  فاالح تا
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 ا دد اا–محمدد ااددناعسم   ددلاا،بخدد ا ااا–اافتحاا،بدد ا ااالرىها،بخ ا اااالح ح.اا19
ا.اااا،يمةرا ااا–يماا،ل  ا ب ا،  ي اانابااا

 ا دددد ايماا–اددددناالحجدددد جاا،ن سدددد ا ا اامسدددد  ا–امسدددد  االددددر اا،ندددد ع الددددح حا.20
ااا 1996بايماا،ا ،اواا–ا عتاا–فوا ااااو راا–ا،ل  اخ  لام م ااش ح ا

 اااالخ يمدد ءاا– ا دد ايماادد ااا،بدد ااا–اا،يمددريا ج يمددرااددنامحمدد اااا–اااوندد ف االيمو.اا21
ا.ااابد1405ااالأعنبايماا–ا،ة ي اا–، ةت لمااا لام ا

باا–ا عتاا– اااا،ةت اا،  م واا– ب ا،رحمناا،س  ط ااا–ااالحيم اااطبا ت.اا22
ابدا.ا1403يماالأعنا
 ا  امحم اا،س   ااس  ياا    ااش عيهاا، ي م ا–االخع لمااة ث اااا،يمر عي.اا23
ا.اا ا1986 اااا،ةت اا،  م واا عتاباالأعناا–
ا ا.ا1952ا،عب واا،ا ن واا–ا،يم عااأبا  اا–االمح  اا،ا م ي.ا24
ا–شمددد اا،دد يناا،ددداب اا–اااا،ةتددد اا،سددتوااعايددواام رفدددوامددنا،دددهااا،ة شددف.ا25

ا ا.ا1992بايماالأعناا–ج  اا– اااا،اب واا– ا  ايمامحم ا  امها
ي  دددفاادددناا–ااامددد  اأحمددد اةددد  اأعاا اف دددهبحدددراا،ددد  ااامدددنااة ددد ااكتددد لماااا.26

بايماالأعناا–ا،ددريا اا–ا،رايواا ااا– ا  ايما .اعل ا اانامحم ااا– ب ابي   اا
ا ا.ا1989
ا دددد ايماا ا–أادددد اةرااددددناأ اشدددد بواا–اعالآاااوصددددنفاااالأى  يددددلإااا،ةتدددد لم.ا27

ابدا.ا1409بايماالأعناا–ا،ريا اا–مةتبواا،رش اا–االح تاااااي  فكم  ا
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او ن ددواا–ا  م ددوااا ددلام واا–ا،الدد  ااالحج جمس  ااناا–ااعالأسم ءااا،ةل.اا28
ابدا.ا1404يماالأعنااباااا–اون ا ا
 اااا– ا ددد ايمامحمددد  اعادددراب  ااايددد اا–ادددناىبددد ااا،بسددد اامحمددد ا–االمجدددرعىسا.ا29
ا.اابد1402بايماا،ا ن واا–ى  اا–اا،   
اددد عتاا– اااا،ةتددد لماا، دددر اا–  ددد اادددناأ ااةدددراابي امددد اا–اا، عاكددد امجمدددش.ا30

ابدا.ا1407
امصرا.ا–بايما اااا،يمةراا–اناىنبلااأحم ا–ان ساو.ا31
 ا دد ايما .امحيمدد ااا،ددرحمناا–أادد ااةددراا،بدد ااااا–ااا،بحراا، خدد اا(ااااا،ب اااامسن .اا32

ابدا1409بايماالأعناا–ااو ينوا–    اعالحة امةتبواا،ا–اينا ا
بايماا– ااااوددد م اا، دددترا اا–عتأ، دددفايماي  دددفاأعااددكااجمددشا–  ددد اامسددن .ا33

ا ا.1995الأعنا
 ا دد ايما .افلايلدد مراا–محمدد ااددناىبدد ااا،بسدد اا–االأمصدد ا  مدد ءااملدد ب .ا34
ا ا.ا1959ا عتاا– اااا،ةت اا،  م واا–
اوةتبدددواا–أحمددد اادددنامحمددد اا،يم ددد م اا–اا،لدددر اا،ةبددد ااا ريددد ااونددد ااوصدددب  .ا35

ا ا.ا1986اا،ا ن وا عتايماا–ا،  م وا
 ا دد ايماطدد اقااددنا دد  ا اا–ا،عدد ايااأحمدد    م اااددناا–االأع  اااو ج .اا36

ابدا.ا1415ااا،ا بر ا– اااالحرمساا–الحس نا
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نا ب المج دد ا ا دد ايماحمدد  اادداا–ا،عدد ايااأحمدد  دد  م اااددناا–اا،ةبدد ااو جدد ا.37
ا ا1983اابايماا،ا ن وا–او ينواا–مةتبواا،    اعالحة اا–ا،س يم ا
ا– ا دد ايما بدد ا،    اا،بسددت  اا–ا، ج دد اا بدد  أحمدد ااددناا–اا،اادد تام رفددو.ا38

ا ا.ا1985االأعنبايماا–او ينوااون ا اا–مةتبواا، ااا
ا–لدد لحااوددرا ا ا دد ايمامحمدد اا–ا،دداب ااا،دد ينشمدد اا–ااا ددر اا،ةددلااواتددل.ا39

ابدا.ا1408ااون ا او ينواا–مع اشاا  م وااا لام وا
 ا دد ايما  دد امحمدد اا–شمدد اا،دد يناا،دداب اا–اا،رجدد  الا تدد ا ااانادد اام دد اا.ا40

بايماالأعناا–ادددد عتاا–ا،  م ددددوااا،ةتدددد  اااا–م دددد  ا دددد   اأحمدددد ا بدددد او ج  ا
ا.  ا1995

 


